
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Bando Voucher Turismo 2023 - CAR 27878 - Approvazione definitiva elenco di n. 
15 imprese liquidabili ed elenco di n. 13 imprese non liquidabili - 2° gruppo di 
rendicontazioni al 08/08/2024.

IL SEGRETARIO GENERALE

Assistito dal Responsabile di Elevata Qualificazione - Area Staff - dott.ssa Cristina Tammaro;

Visti

- la Legge n.580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.219, 
emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

- il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;

- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del Consiglio 
camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n.11/2022 del 
Consiglio camerale; 

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 
Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei 
Dirigenti; 

- il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, approvato 
dal Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

- il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “Si 
Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023; 

- la Delibera del Consiglio Camerale n.7 del 10.11.2022 con la quale è stata approvata la 
Relazione Previsionale e Programmatica anno 2023;

- la Delibera del Consiglio Camerale n.9 del 16.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Preventivo economico per l’esercizio 2023 e la Determinazione Segretariale n.1/2023 di 
attribuzione del Budget direzionale ai Dirigenti anno 2023;

- la Delibera n.6 del 13/07/2023 di aggiornamento del preventivo economico 2023 e del 
connesso budget direzionale;

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

- la Determinazione Dirigenziale n.151 del 15/04/2024 di conferimento dell’incarico di 
Posizione di responsabilità di Elevata Qualificazione per il Servizio Area Staff al Segretario 
Generale alla dott.ssa Cristina Tammaro; 

Richiamato

- l’art. 2, come da ultimo modificato dal citato D. Lgs. n.219/2016, in merito ai compiti e alle 
funzioni della CCIAA;

Premesso che

- con Delibera di Giunta camerale n. 84 del 10/08/2023 sono stati forniti indirizzi specifici 
all’emanazione di un apposito Bando Voucher Turismo 2023 per un importo pari ad €
3.540.602,93 da predisporre sulla base dei prototipi nazionali forniti da Unioncamere -
Scheda 2 Misura B (progetti presentati da singole imprese). Nello specifico con il presente 
“Bando Voucher per il settore Turismo – Anno 2023”, si intendono finanziare, tramite 
l’utilizzo di a fondo perduto (voucher) le seguenti azioni:

 Soluzioni digitali per migliorare l’offerta turistica e la quantità e qualità dei dati 
disponibili per l’analisi della concorrenza e la valutazione del proprio posizionamento;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000364 del 25/09/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

 Soluzioni per la sostenibilità, turismo outdoor e accessibilità:

- Soluzioni per aumentare la sostenibilità ambientale delle strutture e dei servizi 
offerti;

- Soluzioni per lo sviluppo delle strutture e dei servizi per il turismo outdoor 
(cicloturismo, turismo sull’acqua, escursionismo, altri sport, ecc…);

- Soluzioni per favorire il turismo accessibile.

Dato atto che

- con la citata Delibera di Giunta camerale n. 84 del 10/08/2023 è stato tra l’altro deliberato di 
affidare la gestione delle attività previste per il progetto “Bando Voucher Turismo 2023” all’Azienda 
Speciale S.I. Impresa;

- con Determinazione Dirigenziale n. 361 del 29/09/2023 è stato approvato il Bando Voucher 
Turismo 2023 e relativi allegati per un importo pari ad € 3.540.602,93 definendo un Disciplinare di 
servizio per l’affidamento all’Azienda speciale S.I. Impresa di una serie di attività previste dal 
suddetto Progetto (l’importo per € 4.552.203,77 al netto dei costi esterni € 1.011.600,84 è stato 
imputato sul conto 330043 CdC H006 Provv. n.300 del 28/09/2023);

- con Determinazione Dirigenziale n. 296 del 17/07/2024 è stato approvato il 1° elenco di imprese 
liquidabili e non liquidabili a valere sul Bando.        

Considerato che con Determinazione n. 296/2024 all’impresa: “GREEN HOUSE di LIGUORI 
SOSSIO” è stato concesso un contributo dal valore di €18.690,00.

Vista l’istanza di riesame prot. n. 81249 del 9.9.2024;

Letta la nota dell’Azienda Speciale “S.I. Impresa” del 10.9.2024 acquisita al prot. n. 81589/2024, 
con la quale è stata riconosciuta l’integrazione del Voucher fino a concorrenza dell’importo 
complessivo di € 21.000,00;

Vista la nota prot. n. 82221 con la quale il Segretario Generale, ha comunicato all’impresa 
“GREEN HOUSE di LIGUORI SOSSIO” l’accoglimento dell’istanza di riesame.

Vista la nota PEC acquisita al protocollo camerale n. 77082 del 08/08/2024 con la quale l’Azienda 
speciale S.I. Impresa ha trasmesso gli elenchi del 2°gruppo di rendicontazioni pervenute al 
08/08/2024, delle istanze di rendicontazione ammissibili e delle istanze di rendicontazione non
ammissibili, precisamente:

Totale istanze pervenute: n.28

Totale istanze ammesse e finanziabili: n.15;

Totale istanze non ammesse: n.13;

Le istanze su indicate sono state riportate nei seguenti due elenchi:

- Elenco rendicontazioni ammesse al 08/08/2024, a seguito dell’istruttoria svolta 
dall’Azienda speciale S.I. Impresa, in totale n. 15, per un importo concedibile del contributo 
pari ad € 287.975,52 come riportato nell’elenco allegato al presente provvedimento “Elenco 
rendicontazioni ammesse” in concessione al contributo Bando Voucher Turismo 2023;

- Elenco rendicontazioni non ammesse al 08/08/2024, a seguito dell’istruttoria svolta 
dall’Azienda speciale S.I. Impresa, in totale n. 13, come riportato nell’elenco allegato al 
presente provvedimento “Elenco rendicontazioni non ammesse”. 

Richiamato il verbale del 29/08/2024 acquisito al protocollo camerale n.80726 del 05/09/2024   
relativo ai controlli a campione delle istanze di concessione a valere sul bando in oggetto effettuati 
secondo il disciplinare di servizio tra l’affidataria S.I. Impresa e la Camera di Commercio di Napoli;

Rilevato che a cura dell’Ente camerale, il Bando è stato regolarmente inserito nel Registro 
Nazionale degli Aiuti ottenendo la Certificazione di Registrazione con ID Bando 63088 e Misura 
CAR 27878;

Considerato che risultano soddisfatti i requisiti di cui all’art.5, 8 e 9 del D.M. n.115 del 31/05/2017;

Tanto premesso, si sottopone la presente istruttoria al dirigente responsabile del progetto Bando 
Voucher Turismo per le valutazioni ed i controlli di competenza, ai fini della:



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i.”

1) approvazione degli elenchi allegati che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

2) liquidazione dei contributi ai beneficiari.

      Il Responsabile EQ Area Staff
    Dott.ssa Cristina Tammaro

IL SEGRETARIO GENERALE
Visti

- l’istruttoria illustrata nel presente atto e la proposta di determinazione avanzata dalla 
Posizione di EQ e ritenuta legittima la stessa;

- la Deliberazione di Giunta n. 84 del 10/08/2023;

- la Determinazione Dirigenziale n. 361 del 29/09/2023;

- la Determinazione Dirigenziale n. 296 del 17/07/2024;

- il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari approvato 
con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

- il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale “Si 
Impresa” da ultimo modificato con Delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;

Richiamati

- l’art. 3 del Bando (Dotazione finanziaria, natura ed entità dell’agevolazione);

- l’art. 12 (Obblighi delle Imprese Beneficiarie dei Voucher);

- l’art. 13 – Rendicontazione e Liquidazione del Voucher, il quale dispone che la 
rendicontazione dovrà essere inviata telematicamente entro e non oltre il 90° giorno 
decorrente dalla data di conclusione dell’iniziativa, pena la decadenza del voucher, 
comunque non prima della Determina dirigenziale di ammissione al contributo;

Verificato che l’istruttoria prodotta è conforme a quanto previsto e stabilito dalla lex specialis.

DETERMINA

- di approvare l’elenco allegato di n. 15 imprese ammesse alla liquidazione dei contributi
Bando Voucher Turismo 2023, denominato “Elenco rendicontazioni ammesse – 2° gruppo
al 08/08/2024” come da risultanze istruttorie compiute dall’Azienda Speciale S.I. Impresa, 
per un esborso complessivo pari ad € 287.975,52, a cui applicare la ritenuta d’acconto del 
4%, a norma dell’art.28, comma 2, del DPR 600/73;

- di approvare l’elenco allegato di n. 13 imprese non ammesse alla liquidazione dei contributi
Bando Voucher Turismo 2023, denominato “Elenco rendicontazioni non ammesse – 2° 
gruppo al 08/08/2024” come da risultanze istruttorie compiute dall’Azienda Speciale S.I. 
Impresa con il dettaglio dei motivi della non ammissibilità;

- di liquidare all’impresa “GREEN HOUSE di LIGUORI SOSSIO” la differenza di € 2.310,00, 
di cui all’allegato prospetto.

- di rinviare a successivo provvedimento la liquidazione dei voucher alle imprese liquidabili 
ammesse – 2° gruppo al 08/08/2024, per un totale di € 287.975,52, previa applicazione 
della ritenuta d’acconto del 4%, a norma dell’art.28, comma 2, del DPR 600/73, che sarà 
trasmesso all’ufficio ragioneria dell’Ente ed all’Azienda Speciale S.I. Impresa, per il seguito 
di competenza;

- di pubblicare il presente provvedimento nella sezione dedicata al Progetto Bando Voucher
Turismo 2023 del sito web della CCIAA di Napoli, con valore di notifica agli istanti, ai sensi 
della L.241/90, e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle 
disposizioni del D.Lgs. n.33/2013.

                                       Il Segretario Generale
                       Avv. Ilaria Desiderio


		2024-09-25T11:12:02+0200
	Camera di Commercio 
	TAMMARO CRISTINA
	Sottoscrizione documento


		2024-09-25T12:29:53+0200
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento




